**Paul, au livre 6 sur Plautius (D.23.3.56pr.) :**

Si celui qui doit l'esclave Stichus à une femme est délégué pour le donner à titre de dot et qu'avant qu'il ne le remette, l'esclave Stichus décède, puisqu'il n'a pas tenu au débiteur qu'il ne le livre pas et que le mari n'était pas en demeure d'agir (contre le débiteur), l'esclave Stichus meurt aux risques de la femme. Mais même si le mari était en demeure d'exiger Stichus, car si l'esclave serait également mort auprès du mari, celui-ci n'aurait pas été tenu de l'action dotale.

### Texte 75

**Ulp., lib. 42 ad Sabinum (D.39.2.35 et 37)**

*35. In parietis communis demolitione ea quaeri oportet, satis aptus fuerit oneribus ferendis an non fuerit aptus.*

*37. Nam si non fuit, utique demolire eum oportuit nec debet, si quid damni ex hac causa attigit, is qui demolitus est teneri, nisi sumptuose aut parum bonus novus paries sit restitutus. quod si fuerit idoneus paries, qui demolitus est, in actionem damni infecti venit id, quanti interfuit actoris eum parietem stare: merito, nam si non debuit demoliri, restituere eum debet proprio sumptu. sed et si qui reditus ob demolitionem amissus est, consequenter restitui eum Sabinus voluit. si forte habitatores migraverunt aut non tam commode habitare possunt, imputari id aedificatori potest.*

**Ulpien, au livre 42 sur Sabinus (D.39.2.35 et 37) :**

35 : A propos de la démolition des murs indivis, il faut vérifier s'il est apte à supporter ou non les constructions.

37. Car si ce n'est pas le cas, il faudra de toute façon démolir le mur et celui qui le démolit ne sera pas tenu du dommage subi par l'autre en raison de cette démolition sauf si le nouveau mur a été mal construit ou à trop grands frais. Mais si le mur qui a été détruit était idoine, celui qui l'a détruit pourra être tenu, en vertu de l'action *damni infecti*, au montant de l'intérêt que l'autre avait que le mur reste debout car s'il ne devait pas le démolir, il doit le reconstruire à ses frais. Et depuis Sabinus, celui qui a perdu un revenu en raison de la démolition pourra se le faire restituer. Si par exemple les personnes habitant la maison contiguë ont dû déménager ou ont perdu en confort, cela peut être imputé au constructeur.

## **Texte 76**

### **Paul., l. 14 Quaest. (D.44.2.30.1)**

*Latinus Largus: cum de hereditate inter Maevium, ad quem pertinebat, et Titium, qui controversiam moverat, transigeretur, traditio rerum hereditariarum Maevio heredi a Titio facta est, in qua traditione etiam fundum ei suum proprium, quem ante multos annos avo eiusdem Maevii heredis obligaverat quemque alii postea in obligationem deduxerat, ex causa pacti tradidit. His gestis postea Titii creditor ius suum persecutus est et optinuit. Post hoc iudicium Maevius heres reperit in rebus avitis chirographum eiusdem Titii ante multos annos conscriptum, per quod apparuit eum fundum, qui in causam transactionis venerat, etiam avo suo ab eodem Titio fuisse obligatum. Cum ergo constet prius avo Maevii heredis in obligationem eundem fundum datum, de quo Maevius superatus est, quaero, an ius avi sui, quod tunc, cum de eodem fundo ageretur, ignorabat, nulla exceptione opposita exsequi possit. Respondi: si de proprietate fundi litigatur et secundum actorem pronuntiatum fuisset, diceremus petenti ei, qui in priore iudicio victus est, obstaturam rei iudicatae exceptionem, quoniam de eius quoque iure quaesitum videtur, cum actor petitionem implet. Quod si possessor absolutus amissa possessione eundem ab eodem, qui prius non optinuit, peteret, non obsesset ei exceptio: nihil enim in suo iudicio de iure eius statutum videretur. Cum autem pignoratitia actum est adversus priorem creditorem, potest fieri, ut de iure possessoris non sit quaesitum, quia non, ut in proprietatis quaestione quod meum est alterius non est, ita in obligatione utique consequens est, ut non sit alii obligatum, quod hic probabit sibi teneri. Et probabilius dicitur non obstare exceptionem, quoniam de iure possessoris quaesitum non est, sed de sola obligatione. In proposita autem quaestione magis me illud movet, numquid pignoris ius extinctum sit dominio adquisito: neque enim potest pignus perseverare domino constituto creditore. Actio tamen pignoratitia competit: verum est enim et pignori datum et satisfactum non esse, quare puto non obstare rei iudicatae exceptionem.*